Nxb Đại học Quốc gia Hà Nội, Hà Nội.

Nguyễn Đình Tấn, Lê Tiêu La (đồng chủ biên). 1999. *Vai trò nam chủ hộ ngư dân ven biển trong bước chuyển đổi sang nền kinh tế thị trường ở Việt Nam hiện nay*. H.: Nxb Chính trị quốc gia.

Nguyễn Phương Minh. 2003. *Bình Minh trên đảo Quan Lạn*, Báo Phụ nữ Việt Nam, Xuân Quý Mùi 2003.

Nguyễn Quang Vinh. 2002. *Văn hoá dân gian làng Vân*. Nxb. Văn hoá- Thông tin, Hà Nội.

R. Lowie. 2001. *Luận về xã hội học nguyên thuỷ*. Nxb Đại học Quốc gia, Hà Nội.

Trần Minh. 2002. *Nghề khai thác sá sùng ở đảo Quan Lạn (Vân Đồn)*. Báo Quảng Ninh cuối tuần, ngày 14/7/2002).